(جناب نثار احمد صاحب فاروقی)

(۳)

۲۔ سفرنامہ حکیم ناصر خسرو مولانا الطاف حسین حالی مرحوم کے سوانح نگاروں میں بہت کم اس حقیقت

لے الطاف حسین حالی کے والد کا نام خواجہ ایزد بخش ہے ان کا سلسلہ نسب شیخ الاسلام خواجہ عبداللہ انصاری (۸۹۵ - ۸۰۶ ہجری) سے ملتا ہے۔ حالی کی پیدائش بقول خود تقریباً ۱۲۵۳ھ مطابق ۱۸۳۷ء میں ہوئی۔ پانی پت ضلع کرنال کے محلہ انصاریان میں پیدا ہوئے۔ ان کی والدہ ”سادات شہد پور“ کے ایک معزز گھرانے سے تعلق رکھتی تھیں۔ حالی نے بے منابطہ طور پر تعلیم حاصل کی لیکن وہ اردو، فارسی اور عربی میں پوری دستگاہ رکھتے تھے۔ ان کی تصنیفات میں یادگار غالب، حیاتِ سعدی، حیاتِ جاوید، مقدمہ شعر و شاعری اور مسدس تدویر اسلام، زندہ جاوید میں۔